

GÓRNOŚLAZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GORNOSLAZAK

wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje miesięcznie 3.— zł.

Przez lud — dla ludu!

TELEFON Nr. 1414.

DOŁOŻENIA
oblicza się na wiersze milimetrowe. — Wiersz milimetry kosztuje 15 groszy. — Wiersz reklamowy 60 gr.

REDAKCJA I EKSPEDYCJA

znajduje się w Katowicach ul. Św. Stanisława 4.

Nr. 129

Katowice, czwartek 5-go czerwca 1930.

Rok 29



Koncesjonowana Szkoła Szoferów
S. Sieprawskiego

— Katowice-Zalęże —

ulica Wojciechowskiego 49.

Do nauki teoretycznej specjalny przekroj nowoczesnego samochodu i ruchu. Do nauki jazdy samochody 4-o i 6-cio cyl. europejskie i amerykańskie, sportowe i limuzyny.
Nowy kurs rozpoczyna się 4 czerwca 1930 r.
Informacje i zapisy codziennie.

Konsystorz papieski odbędzie się w zimie.

Watykan. Od pewnego czasu z uporem powtarzano pogłoskę, że Pius XI w ciągu maja zwoła tajny konsystorz celem mianowania nowych kardynałów wobec faktu, że ilość Książy Kościoła zmniejszyła się obecnie do liczby 59. Tymczasem, o ile dowiadujemy się, Ojciec Święty miał powiedzieć: „Najpierw pomyślmy o Świętych, a później mianujmy kardynałów”. Wobec tego, że w ciągu czerwca ceremonie zakończenia roku jubileuszu kapłaństwa Piusa XI oraz kanonizacje zapowiedziane na cały miesiąc wypełniają całkowicie program konsystorza, prawdopodobnie zwołany będzie w listopadzie lub grudniu. (PAT.)

Podróż włoskiego ministra spraw zagranicznych do Polski.

Warszawa. Dzienniki podają, że przyjazd do Warszawy włoskiego ministra spraw zagranicznych p. Gino Grandiego nastąpi w poniedziałek, dnia 9-go bm. Minister Grandi zabawi w Warszawie dwa dni i będzie gościem rządu polskiego. W związku z tą wizytą bawi obecnie w Rzymie naczelnik wydziału południowego M. S. Z. p. Günther, a 7 bm. przyjedzie do Warszawy ambasador polski przy Kwirynale p. Stefan Przeździecki.

Zmiana na stanowisku ministra spraw wewnętrznych.

Warszawa. Minister spraw wewnętrznych, Józewski, podał się do dymisji. Dymisja została przyjęta.

Na jego miejsce ministrem spraw wewnętrznych został generał Sławoj-Składkowski.

Znieważenie urzędnika polskiego przez Niemca.

Bytom. Polska Agencja Telegraf. donosi. Inspektor polskiej straży celnej na dworcu w Bytomiu, Kaput, został w dniu 31 maja b. r. podczas odprawy celnej znieważony słownie i czynnie przez pewnego obywatela niemieckiego. Wypadkiem miał się zainteresować Konsulat Generalny R. P. w Bytomiu.

Posel centrowy łapownikiem.

Berlin. W berlińskich kołach parlamentarnych żywo omawiana jest afery posła centrum nadreńskiego i przewodniczącego rady miejskiej m. Bochum Nientimpa, któremu zarzucają, iż jako syndyk związku piekarzy dobierał stale wysokie łapówki od dostawców. Zarzuty, stawiane Nientimpowi, są tak poważne, iż sprawą tą zajął się prokurator. Członkowie partii centrowej starają się, ażeby złożył on mandat poselski do Reichstagu.

Przeciwko skróceniu czasu pracy w górnictwie.

Warszawa. Zgodnie z uchwałami ostatniego zjazdu Związku Izb Przemysłowo-Handlowych R. P. w Gdyni, warszawska Izba Przemysłowo-Handlowa, zwróciła się do ministra pracy i opieki społecznej, komitetu ekonomicznego rady ministrów oraz poszczególnych ministrów gospodarczych, wypowiadając się przeciw przystąpieniu Polski do projektowanej międzynarodowej konwencji o czasie pracy w górnictwie węglowym.

W zakończeniu swego memoriału Związek Izb wyraził nadzieję, iż w chwili, kiedy całe gospodarstwo narodowe boryka się w walce o przetrwanie niebezpiecznego i przedłużającego się kryzysu, rząd nie dopuści do narzucenia Polsce w drodze międzynarodowego nacisku politycznego postanowień, których konsekwencje w tak poważnym stopniu obciążąby cały nasz organizm gospodarczy. (PAT.)

Niemcy tłumaczą się dlaczego podwyższyli cła.

Genewa. Sekretarz generalny Ligi Narodów rozesłał rządowi, które brały udział w przygotowaniu konferencji rozejmu celnego komunikat, jaki nadszedł od rządu niemieckiego.

Jest on odpowiedzią na uwagi rządu polskiego odnośnie do niemieckich podwyżek celnych. Minister Curtius powołuje się niesłusznie na art. 2 konwencji, który zawiera zastrzeżenie kontrahentów co do ich prawa podwyższenia stawek celnych w przypad-

ku nagłej potrzeby bez uprzedniego układu z innym kontrahentem.

Rząd Rzeszy sądzi, że z tego tytułu jest uprawniony do przeprowadzenia podwyżek, i że nie może być uważane za sprzeczne z duchem konwencji.

Do komunikatu dołączone są obszernie tablice, wyjaśniające charakter podwyżek selnych, wprowadzonych ostatnio przez Niemcy. (PAT.)

Włosi przeciwko roszczeniom niemieckim.

Rzym. Dziennik „L'impero d'Italia” zamieścił w formie listu z Warszawy opis uroczystości, związanych z 10-tą rocznicą przyłączenia ziem pomorskich do Rzeczypospolitej. Autor artykułu przypomina, że Niemcy niesłusznie twierdzą, iż odebrano im ziemie rdzennie niemieckie, gdyż Pomo-

rze polskie dopiero w 1772 roku zostały zajęte przez Prusy, przynależąc do dawnej Rzeczypospolitej od 10-tego stulecia. W konkluzji stwierdza, że ziemie pomorskie zamieszkuje ludność rdzennie polska, stanowiąca 88 proc. całej ludności, a więc znakomitą większość. (PAT.)

Bolszewicy biorą udział w chińskiej wojnie domowej.

Szanghaj. Na południe i zachód od Szanghaju rozpoczęły się walki między wojskami prowincji Hanau a komunistyczną „żelazną dywizją”, która posuwa się od Kwang-Si w kierunku Hankou celem podstrzymania chrześcijańskiego generała Feng-Juh-Sianga, który zawarł z marszałkiem Czang - Sue - Hliangiem przymierze

przeciwko Czang-Kai-Szewowi i rządowi nacjonalistycznemu.

Przewidują, iż udział „żelaznej dywizji” w walkach mieć będzie wielki wpływ na sytuację, która ostatnio pozostawała bez zmian, gdyż rząd nacjonalistyczny był niezdolnym do przyspieszenia biegu wypadków w północnej części prowincji Honan. (PAT.)

Zmiany w rządzie angielskim.

Londyn. Minister Thomas, którego polityka w sprawie bezrobocia spowodowała liczne krytyki, przeniesiony został na stanowisko sekretarza stanu do spraw dominjów.

Na wtorkowym posiedzeniu Izby Macdonald oznajmił, że sprawy bezrobocia obejmie zapewne specjalny komitet ministrów, w którego składzie pozostaną jednak ministrowie Thomas i Snowden. Dotychczasowy minister dominjów i kolonii Passfield zachowa tylko kolonie.

Powołanie ministra Buxton'a do Izby Lordów, oraz zgłoszona z powodu nadwątłego zdrowia dymisja ministra górnictwa 70-letniego Ben Turnera, sprawiły, że spodziewana od pewnego czasu rekonstrukcja gabinetu staje się rzeczą aktualną. Następcą ministra Turnera będzie albo jeden z przedstawicieli Labour Party w komisji indyjskiej Simona, albo też podsekretarz stanu w ministerstwie wojny Shinwell, który piastował tekę górnictwa w roku 1914. (PAT.)

Projekt Stanów Zjednoczonych Europy.

Rządy Europy, reprezentujące przeszło 400 milionów ludności, rozważają w obecnej chwili bardzo ważny problem odpowiedzi, jaką mają dać na notę francuskiego ministra Brianda. Jest to decydujący moment — jak mówi Briand — dla Europy.

Nota Brianda proponuje utworzenie Związku Państw Europejskich, któryby za pomocą częstych wspólnych konferencji i stale urzędującego sekretariatu załatwiał sprawy, dotyczące wyłącznie politycznego i ekonomicznego życia Europejczyków. Związek Państw Europejskich nie byłby wcale związkiem na wzór Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej lub Kanady albo Brazylii. W Związku Europejskim każde państwo bezwzględnie zatrzyma swą nienaruszalną suwerenność. Związek będzie się tylko starał, aby tę suwerenność ubezpieczyć, zachować i uczynić ją jaknajkorzystniejszą dla społeczeństw europejskich.

To też 26 państw z całą powagą odnosi się do tej odei i szykuje odpowiedź, którą mają nadesłać nie później jak do 15 lipca rb.

Idea ta może jeszcze nie jest tak bardzo popularną w Europie, co niektórzy politycy mylnie uważają za dowód, że europejski grunt nie jest jeszcze przygotowany na jej przyjęcie. Przyszła ona z góry, od rządu, a nie z dołu, od ludu. Ludzie przywykli uważać za doniosłe, to, o co lud walczy, a o Pan—Europeizm lud jeszcze nie walczy. Ale niemiecka idea ta jest wartościowa i zapowiadająca znaczne korzyści. Zdają sobie z tego doskonale sprawę ministrowie spraw zagranicznych i wiedzą, że chociaż od ich odpowiedzi nie zależy może — jak Briand się wyraża — „szczęście Europy” — to jednak los milionów mieszkańców tej części świata jest ściśle związany z przyjęciem, lub odrzuceniem tej historycznej propozycji.

Z wyjątkiem Anglii, która do związku zapewne nie przystąpi, z powodu tego, że jest związana z Dominjami swemi, spodziewają się, że odpowiedź państw będzie przychylna.

I słusznie. Biorąc przykład z nowych i później zorganizowanych społeczeństw, nie można nie uznać, że najsilniejszymi i najbardziej rozwijającymi są te części świata, które zjednoczyły się w jeden wspólny Związek. Najmniej zaś są szczęśliwe ekonomicznie i politycznie te części świata, w których społeczeństwa są rozdzielone i niczem nie związane, jak w Europie i Azji. Rodak Brianda Monteskiusz, jeszcze w pierwszej połowie XVIII-go wieku zauważył, że pewne części świata mają nie tylko wspólny klimat, ale przez to i wspólne wyłącznie kwestie natury ekonomicznej i politycznej. I te właśnie kwestie same najlepiej rozumieją i same powinny załatwiać.

Liga Narodów jest zbyt obciążona pracą i sprawami całego świata.

